setores da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social/SEMDES. Fontes de Recurso: 28 (Fundo 
Estadual de Assistência Social); 29 (Fundo Nacional de Assistência Social) e 00 (Tesouro Municipal), 
09 (Recursos vinculados LC 173/2020). 

Valor Total Estimado 

Valor Total Estimado: R$ 73.854,80 (Setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta 
centavos ). 

Registro de Preços? Vistoria? Tipo Forma de 
Adjudicação 

Sim Sim Menor Preço Por lote 

Lic. Exclusiva 
ME/EPP? 

Reserv. Cota 
ME/EPP? 

Exige 
Amostra/Demo? 

Modo de Disputa 

*Sim Não Não Aberto 

Pedido de Esclarecimentos Impugnações

[...]

Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação 

de agente público. 

16.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAD. 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS  

17.1 O custo estimado para contratação e aquisição total do objeto é de Valor Total Estimado: R$ 

73.854,80 (Setenta e três mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos), obtido através 

de pesquisa junto ao mercado, conforme os orçamentos que compõem o processo. 

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

18.1. Na licitação para Registro de Preços não há necessidade de indicação da Dotação 

Orçamentária, sendo exigida somente para a formalização do contrato, nos termos do art.